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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaobírá měřením mikrotvrdosti modifikovaného polymeru. Modifika-

ce spočívá v radiačním zesíťování polyamidu 11. Teoretická část se zaměřuje na definová-

ní základních pojmů z oblasti tvrdosti a mikrotvrdosti, přehled používaných metod pro

měření mikrotvrdosti, princip radiačního síťování a popis vlivu ionizujícího záření na po-

lymerní materiály. Praktické část je orientována na ověření přínosu radiačního síťování na

hodnoty mikrotvrdosti a další vybrané vlastnosti polyamidu 11 spojené s tvrdostí. Obsahu-

je statistické vyhodnocení naměřených hodnot pomocí metody DSI a diskuzi získaných

výsledků.

Klíčová slova: mikrotvrdost, Vickers, Knoop, Berkovič, metoda DSI, radiační síťování,

ionizující záření.

ABSTRACT

Master thesis is concerned with measuring the micro-hardness of the modified polymer.

The modification consists in the radiation cross-linking polyamide 11. The theoretical part

focuses on defining the basic terms of hardness and micro-hardness, an overview of the

methods used for measuring the micro-hardness, the principle of radiation cross-linking

and a description of the effects of ionizing radiation on polymeric materials. The practical

part is focused on testing the contribution of radiation cross-linking on the micro-hardness

and other selected characteristics of polyamide 11 connected with a hardness. It contains

statistical evaluation of measured values using the DSI method and discussion of the re-

sults.

Keywords: micro-hardness, Vickers, Knoop, Berkovich, DSI method, radiation cross-

linking, ionizing radiation.
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ÚVOD

Měření tvrdosti, ať už polymerních nebo kovových materiálů, je jednou z nejčastěji prová-

děných činností při získávání mechanických vlastností těchto materiálů. Nabízí se nám celá

řada metod pro hodnocení tvrdosti, jejichž vývoj započal již v 18. století. Za tu dobu se

metody neustále zdokonalovaly, objevovaly nové a od některých se také upustilo. Měření

tvrdosti se tak vyvinulo z prostého měření vrypu do dnešní podoby, kdy se především

v laboratorních podmínkách využívá velmi sofistikovaných digitálních zařízení schopných

měřit nejen tvrdost, ale také další parametry s tvrdostí spojené. Právě nástup digitálních

zařízení v oblasti mikrotvrdosti přinesl posun v přesnosti měření, kdy klasické odměřování

již nebylo dostačující.

Zatím posledním vývojovým stupněm v oblasti měření mikrotvrdosti i nanotvrdosti je me-

toda DSI – instrumentovaná vnikací zkouška. Ta hodnotí celý průběh měření (zatěžování

i odlehčování) a na rozdíl od klasických zkoušek bere v úvahu i elastické chování zkouše-

ného materiálu. Teoretická část této práce se věnuje přehledu v dnešní době používaných

metod pro měření mikrotvrdosti. Je zde uvedena podstata jednotlivých zkoušek a jejich

provedení. Dále je popsán proces radiačního síťování a jeho účinky na polymerní materiá-

ly.

Právě radiačním síťováním budou modifikovány vzorky polyamidu 11 pro praktickou část

této práce. Při radiačním síťování dochází u materiálů vlivem působení záření

k nastartování procesu síťování, což může zlepšit vlastnosti vybraných materiálů, přede-

vším v oblasti mechanické, tepelné a chemické odolnosti.

Praktické část této diplomové práce se zabývá měřením mikrotvrdosti modifikovaného

polyamidu 11. Zkušební vzorky byly vystaveny působení různých dávek elektronového

beta záření. Pro měření byla zvolena metoda DSI, která umožňuje nejen měření mikrotvr-

dosti, ale vyhodnocuje také další materiálové vlastnosti. Naměřená data byla statisticky

vyhodnocena. Výstupem z tohoto měření je série grafů pro jednotlivé veličiny a charakte-

ristické indentační křivky, které zachycují chování materiálu v průběhu celého měřícího

cyklu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚŘENÍ TVRDOSTI A MIKROTVRDOSTI

První systematický způsob měření tvrdosti realizoval v 18. století Réaumur. Jeho metoda

spočívala v měření polohy vrypu, který zanechal zkoušený materiál na tyči s proměnlivou

tvrdostí. O 100 let později vznikla Mohsova stupnice, ta zahrnovala 10 minerálů, číslo 1

měl v této stupnici mastek a naopak číslo 10 bylo přiděleno diamantu, jakožto nejtvrdšímu

materiálu. Další zkouškou, která určovala tvrdost na základě velikosti vrypu, byla Marten-

sova zkouška. U té se měřila šířka vrypu, kterou zanechal diamantový hrot o vrcholovém

úhlu 90°. Zavedení konvečních vtiskových testů se datuje na počátek 20. století, kdy

nejdříve vznikla zkouška dle Brinella a vzápětí ji následovaly i zbylé zkoušky dle Vicker-

se, Knoopa, Vickerse, Berkoviče či Rockwella. [1, s. 2], [2, s. 14]

Tvrdost definujeme jako odolnost materiálu proti vnikání jiného tělesa – indentoru, jenž

má přesný geometrický tvar a působí na něj zkušební zatížení. Je to tedy vlastnost materiá-

lu, která nám udává schopnost materiálu vzdorovat trvalé plastické deformaci. Tvrdost

určujeme z velikosti trvalé deformace – vtisku, kterou indentor zanechal, nelze ji však cha-

rakterizovat jako jednoznačně definovanou fyzikální veličinu. Na výslednou hodnotu tvr-

dosti působí celá řada faktorů, ta je tak určena komplexem mechanických a fyzikálních

vlastností. [1, s. 2], [2, s. 15]

1.1 Rozdělní zkoušek tvrdosti

Od počátku měření tvrdosti se objevila celá řada metod, ty je možné rozdělit dle několika

různých hledisek:

1.1.1 Podle principu zkoušky

Vtiskové metody

Jedná se o nejvíce rozšířené metody. Základem těchto metod je měření velikosti vtisku,

který ve zkoušeném materiálu zanechá vnikací těleso - indentor. Ten může mít tvar kulič-

ky, jehlanu, kužele nebo dalších přesně definovaných geometrických těles. Materiál inden-

toru je většinou diamant nebo kalená ocel. Patří sem metody dle: Brinella, Rockwella, Vic-

kerse, Knoopa, Berkoviče, metoda vtlačením kuličky (BIM), Shore A a D, IRHD. [3, s. 1]
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Vrypové metody

Tvrdost se určí na základě šířky vrypu, který ve zkoušeném materiálu zanechal diamantový

hrot. Podmínkou při měření je dokonale vyleštěný povrch zkoušeného vzorku. Příkladem

této metody je Martensova zkouška. [3, s. 1]

Odrazové metody

Princip spočívá v měření výšky (Shoreho skleroskop) nebo úhlu odrazu (duroskop) zku-

šebního tělesa, které dopadá na zkoušený vzorek z určité výšky. V případě měření výšky

odrazu je tímto tělesem závaží s kulovitě vybroušeným diamantovým hrotem. [1, s. 16], [3,

s. 1]

Kyvadlové metody

Měří se úbytek energie kyvadla s kuličkou, které zvětšuje předem vytvořený vtisk ve zku-

šebním vzorku. [3, s. 1]

1.1.2 Podle rychlosti působení zatěžující síly a odezvy materiálu

Staticko - plastické

Zatěžující síla působí na zkoušený povrch staticky v kolmém směru. Využívá se pro labo-

ratorní měření. Patří sem metody dle: Brinella, Rockwella, Vickerse, Knoopa, atd. [3, s. 1]

Dynamicko – elastické

Jedná se o již popsané odrazové metody, kdy se měří výška nebo úhel odrazu dopadajícího

tělesa. V místě nárazu dochází k elastické deformaci, přičemž se spotřebuje část kinetické

energie dopadajícího zkušebního tělesa, to se tak již neodrazí do výchozí polohy. [1, s. 16],

[3, s. 2]

Dynamicko – plastické

Zkušební těleso (obvykle kulička) vniká do zkoušeného materiálu účinkem rázového zatí-

žení a vytváří na povrchu trvalý vtisk. Patří zde Poldi kladívko a Baumanovo kladívko.

Výhodou přístrojů pro dynamické zkoušky jsou jejich malé rozměry. Přístroje jsou tak

snadno přenositelné a vhodné pro dílenskou kontrolu. [1, s. 16], [3, s. 2]
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1.1.3 Podle velikosti působící síly a maximální hloubky vtisku

Dle tohoto hlediska můžeme zkoušky tvrdosti rozdělit na:

- Zkoušky makrotvrdosti, kdy velikost vtisku je v řádu mm (10
-3

m). Jsou vhodné pro

měření tvrdosti materiálu jako celku.


[…]


nějaké závěry o vlivu ISE.

Obr. 61. Shrnutí výsledků koeficientu zpětné relaxace η
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo měření mikrotvrdosti vybraného modifikováno polymer-

ního materiálu, kterým byl polyamid 11. Měření proběhlo na nemodifikovaném vzorku

a šesti modifikovaných vzorcích, které byly vystaveny dávce beta záření o velikosti 33, 66,

99, 132, 165 a 198 kGy.

Experiment byl především zaměřen na zkoumání vlivu ozáření na hodnoty mikrotvrdosti

zkušebních vzorků. Ty byly získány pomocí metody DSI, kde mikrotvrdost reprezentovaly

veličiny vtisková tvrdost HIT a tvrdost dle Vickerse HV. Zkušební zatížení byla zvolena

o velikosti 0,5 N, 1 N a 5 N. Naměřená data byla statisticky vyhodnocena a vynesena do

grafů. Kromě hodnot mikrotvrdosti byly dále sledovány veličiny vtiskový modul pružnosti

EIT, creep CIT, elastická část práce vtisku Welast, plastická část práce vtisku Wplast, celková

mechanická práce vtisku W a koeficient zpětné relaxace η.

Ze získaných hodnot plyne to, že ozářením pomocí elektronového beta záření se zlepšují

sledované mechanické vlastnosti, ačkoli nárůst hodnot činí v nejlepších případech přibližně

10 %. V případě mikrotvrdosti dosahují všechny ozářené vzorky lepších hodnot než vzorek

neozářený a nejvyšší hodnoty byly naměřeny u vzorku s dávkou ozáření 132 kGy. Při stu-

diu získaných indentačních křivek se potvrdilo elasticko - plastické chování zkoušeného

materiálu a také creepová deformace, jinak zatěžující a odlehčující křivky vykazují spojitý

průběh. Vtiskový modul pružnosti EIT ozářením taktéž narůstá, avšak zlepšení je pouze

v řádu několika setin GPa. Nejvyšší hodnoty opět vykazuje vzorek s dávkou ozáření

132 kGy. Jako optimální se z použitých dávek ozáření pro snížení creepové deformace

ukazuje dávka 66 kGy. Kromě vzorku s dávkou ozáření 165 kGy dochází u ozářených

vzorků k mírnému zvyšování elastické části práce vtisku na úkor té plastické. Tento poměr

se také mění pouze velmi mírně.

Na základě výsledků lze tedy ozáření elektronovým beta zářením u polyamidu 11 doporu-

čit pouze v případě, pokud chceme zlepšit hodnoty mikrotvrdosti, avšak musíme počítat

s tím, že i toto zlepšení bude činit maximálně 10 %. A to buď dávkou ozáření 132 kGy,

nebo 33 kGy, která je zajímavá z hlediska nejlepšího poměru nárůstu mikrotvrdosti

k velikosti dávky ozáření. U ostatních veličin není přínos radiačního síťování významný.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a Poloměr předpokládané styčné plochy.

Ap Průmět kontaktní plochy indentoru (projekční pl.) ve vzdál. hp od hrotu.

As Plocha vtisku.

ASTM Americká norma.

c Konstanta vnikajícího tělesa.

CCD Charge-Coupled Device (zařízení s vázanými náboji).

CIT Vtiskový creep.

ČSN Česká státní norma.

d Aritmetický průměr dvou úhlopříček.

dd Délka delší úhlopříčky - Knoopova metoda.

DSI Depth Sensing Indentation (instrumentovaná vnikací zkouška).

E Youngův modul zkoušeného materiálu.

Ee Energie elektronů.

Ei Youngův modul indentoru.

EIT Vtiskový modul pružnosti.

EN Evropská norma.

Er Redukovaný modul.

F Zkušební zatížení.

Ft Maximální zkušební zatížení.

h Hloubka vtisku.

H Hodnota mikrotvrdosti dle Berkoviče pro modifikovaný indentor.

h1 Hloubka na počátku měření creepu.

h2 Hloubka po uplynutí určitého časového intervalu.

ha Hloubka vtisku od kraje kontaktu k povrchu vzorku při plném zatížení.
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he Hloubka vtisku odpovídající elastickému zotavení.

HCH Hodnota mikrotvrdosti dle Berkoviče.

HIT Hodnota vtiskové tvrdosti.

HK Hodnota tvrdosti dle Knoopa.

HM Hodnota Martensovy tvrdosti.

hp Kontaktní hloubka vtisku (dána tečnou k odlehčovací křivce v Ft).

Hpl Hodnota plastické tvrdosti.

hr Hloubka zbytkového vtisku.

HU Hodnota univerzální tvrdosti.

HV Hodnota tvrdosti dle Vickerse.

IIT Instrumented Indentation Testing (instrumentovaná vnikací zkouška).

IRHD International Rubber Hardness Degree (mezinárodní stupeň tvrdosti pryže).

ISE Indetation Size Effect (vliv velikosti vtisku).

ISO Mezinárodní norma.

k Konstanta závislá na vlastn. zkoušeného materiálu a geometrii vnikajícího tělesa.

l Výška trojúhelníku změřená na vtisku.

s Směrodatná odchylka.

se Dosah elektronů.

S Vtisková tuhost.

Tg Teplota skelného přechodu.

UV Ultrafialové záření.

w Zkušební zatížení.

W Celková mechanická práce.

Welast Elastická část práce.

Wplast Plastická část práce.

Aritmetický průměr.
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 Vrcholový úhel 172,5°.

Vrcholový úhel 130°.

δ Střední kvadratická chyba aritmetického průměru.

η Koeficient zpětné relaxace.

ν Poissonův poměr zkoušeného materiálu.

νi Poissonův poměr indentoru.

π Ludolfovo číslo.

Hustota ozařovaného materiálu.
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