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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Patrika Šťastného se zabývá měřením mikrotvrdosti polyamidu 11,

který je modifikovaný ionizačním beta zářením o různých dávkách. Práce má 90 stran a je

účelně rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou rozděleny a popsány základní zkoušky tvrdosti a mikrotvrdosti a část

je věnována také radiačnímu síťování. Teoretická část je zpracována velmi přehledně a dává

kvalitní podklad pro zhotovení praktické části. Praktická část se zabývá vlivem ionizačního

beta záření na vybrané vlastnosti polyamidu 11.

Samotná práce je napsána a zpracována na velmi dobré úrovni s minimem překlepů a

gramatických chyb. Kladně hodnotím diskuzi naměřených výsledků, která je popsána

podrobně a přehledně.

Diplomová práce splňuje veškeré požadavky kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji

k obhajobě a hodnotím A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

Proč byla vybrána právě metoda DSI a jaké jsou její hlavní přednosti?
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